EDITAL

Maria Teresa dos Santos Hall de Agorreta de Alpuim, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de

Estatística e Investigação Operacional da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do

Júri, das provas de doutoramento no ramo em Estatística e Investigação Operacional, especialidade de Probabilidade

e Estatística da Mestre Jessica Silva Lomba, por Despacho da Presidente do Conselho Científico, no uso de

competências delegadas pelo Reitor da Universidade de Lisboa, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutor Miguel Brás de Carvalho, Reader in Statistics with Habilitation da School of Mathematics da

University of Edinburgh (Reino Unido);

− Doutora Ana Cristina Moreira Freitas, Professora Associada com Agregação da Faculdade de Economia

da Universidade do Porto;

− Doutor Frederico Almeida Gião Gonçalves Caeiro, Professor Associado da Faculdade de Ciências e

Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa;

− Doutora Maria Isabel Fraga Alves, Professora Catedrática da Faculdade de Ciências da Universidade de

Lisboa (orientadora);

− Doutora Patrícia Cortés de Zea Bermudez, Professora Auxiliar da Faculdade de Ciências da Universidade

de Lisboa.

2 – A tese apresentada tem por título " Contributions to Inference in Extremes based on Moment type Statistics”.

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 11 de julho de 2023, pelas 14h30m, com recurso ao sistema de

videoconferência, através do link hhttps://videoconf-colibri.zoom.us/j/95516728809  , ao abrigo do n.º 2 do artigo

5.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março.

4 – A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das

intervenções dos membros do júri;

5 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal

fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Maria Teresa dos Santos Hall de Agorreta de Alpuim

A Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação da Presidente do Conselho Científico da FCUL)

acqueiros
Strikeout

		2023-06-05T12:32:15+0100